- Esclareça-se ainda que, além de se tratar de uma 

reivindicação que se entende das mais justas, a aprovação da Gratificação de 

Estfmulo à Fiscalização e Arrecadação - GEFA para os Engenheiros e Arquitetos 

do INSS, Viria atingir um total de apenas 288 ( duzentos e oitenta e oito) 

funcionários ( ativos e inativos ), o que representa menos de 2,5% ( dois e meio 

por cento) do efetivo que percebe tal gratificação do INSS, que são os Fiscais e 
Procuradores. 

MPOI006 

00049 
MEDIDA PROVISÓRIA N° 1006, DE 25 DE MAl 

Dispõe sobre a participação dos trabalhadores

[...]

de iniciativa do Poder Executivo. foi acrescentado o 3ft 
6" que altera o Anexo V da Medida Provisória n° 941. de 1995. 

A alteração pretendida eleva o fator da Gratificação Temporária de ruvel I de 0,90 
para 270. Ou seja. a denominada GT - I passa de R$ 471,87 (quatrocentos e setenta e um reais e 
óitenta e sete centavos) para R$ 141.561,00 (cento e quarenta c um mil, quinhentos e sessenta e um 
reais). É tão absurda a alteração que só pode tcr decorrido de erro material. Em face do absurdo, é 
provável que a alteração pretendida para o fator da GT - I tenha sido de 0.90 para 2.70. Mesmo 
assim. o que hoje representa R$ 471,87 (quatrocentos e setenta e um reais e oitenta e sele centavos). 
se sancionada a lei com o seu art. 6°. passaria a corresponder a R$ 1.415,61 (hum mil quatrocentos 
e quinze reais e sessenta e um centavos), havendo um aumento de R$ 943.74 (novecentos e 
quarenta e três reais e setenta e quatro centavos). 

Além disso. o art. 6° apresenta três inconstitucionalidades: pela iniciativa. pois. nos 
termos do ar!. 61. § l°. inciso lI. alínea "a". da Constituição. a matéria é de iniciativa privativa do 
Presidente da República;